1

ĐẢNG BỘ HUYỆN NHO QUAN

ĐẢNG ỦY XÃ PHÚ LỘC

*

Số 224-CV/ĐU
V/v Lễ Quốc tang Đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phú Lộc, ngày 23 tháng  7 năm 2024

 Kính gửi:

        - Uỷ ban nhân dân xã;

        - Ban Thường trực UBMTTQ và BTV các tổ chức CT-XH.

                   - Bí thư các chi bộ trực thuộc.

 Thực hiện Thông cáo đặc biệt của Đảng và Nhà nước về Lễ tang Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng:

 “Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam, Quốc hội nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam,

Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam và gia đình vô cùng thương tiếc báo tin:

 Đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng,

Bí thư Quân ủy Trung ương, sinh ngày 14 tháng 4 năm 1944; quê quán: xã Đông

Hội, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội. Thường trú tại nhà số 5, phố Thiền Quang,

phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội. Tham gia công tác từ

năm 1967; vào Đảng Cộng sản Việt Nam ngày 19 tháng 12 năm 1967. Ủy viên Ban

Chấp hành Trung ương Đảng các khóa VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII; Ủy viên Bộ

Chính trị các khóa VIII, IX, X, XI, XII, XIII; tham gia Thường trực Bộ Chính trị

khóa VIII; Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI,

XII; Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam các khóa

XI, XII, XIII; Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm kỳ 2016-

2021, Chủ tịch Hội đồng Quốc phòng và An ninh; Bí thư Quân ủy Trung ương; Ủy

viên Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương; Trưởng Ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đại biểu Quốc hội các khóa XI, XII,

XIII, XIV, XV.

 Sau một thời gian lâm bệnh nặng, mặc dù đã được Đảng, Nhà nước, tập thể

các giáo sư, y bác sĩ đầu ngành tận tình cứu chữa, gia đình hết lòng chăm sóc, nhưng

do tuổi cao bệnh nặng, đồng chí đã từ trần hồi 13 giờ 38 phút ngày 19 tháng 7 năm

2024 (tức ngày 14 tháng 6 năm Giáp Thìn), tại Bệnh viện Trung ương Quân đội 108,

Hà Nội, hưởng thọ 80 tuổi.

 Gần 60 năm công tác, đồng chí đã có nhiều công lao to lớn, đặc biệt xuất sắc

đối với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc. Đồng chí được Đảng,

Nhà nước tặng thưởng Huân chương Sao vàng, Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng và nhiều

huân, huy chương cao quý khác của Việt Nam và quốc tế.

 Đồng chí mất đi là một tổn thất to lớn đối với Đảng, Nhà nước, nhân dân ta

và gia quyến đồng chí. Để tỏ lòng tiếc thương và tưởng nhớ đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng, Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam, Quốc

2

hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quyết định tổ chức tang lễ đồng chí Tổng

Bí thư Nguyễn Phú Trọng với nghi thức Quốc tang”.

 Tang lễ đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung

ương Đảng Cộng sản Việt Nam được tổ chức theo nghi thức Quốc tang;

 Linh cữu đồng chí Nguyễn Phú Trọng được quàn tại Nhà tang lễ Quốc gia

số 5 Trần Thánh Tông, thành phố Hà Nội;

 Lễ viếng đồng chí Nguyễn Phú Trọng được tổ chức tại Nhà tang lễ Quốc gia

số 5 Trần Thánh Tông, thành phố Hà Nội, bắt đầu từ 07 giờ 00 phút đến 22 giờ 00

phút ngày 25 tháng 7 năm 2024 và từ 07 giờ 00 phút đến 13 giờ 00 phút ngày 26

tháng 7 năm 2024;

 Lễ truy điệu đồng chí Nguyễn Phú Trọng được tổ chức lúc 13 giờ 00 phút

ngày 26 tháng 7 năm 2024 tại Nhà tang lễ Quốc gia số 5 Trần Thánh Tông, Tp Hà

Nội;

 Lễ an táng lúc 15 giờ 00 phút cùng ngày tại Nghĩa trang Mai Dịch, Tp Hà

Nội.

 Lễ viếng, Lễ truy điệu đồng chí Nguyễn Phú Trọng được tổ chức cùng thời

gian trên tại Hội trường Thống Nhất, Thành phố Hồ Chí Minh và tại quê nhà xã

Đông Hội, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.

 Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam sẽ tường thuật trực

tiếp Lễ viếng, Lễ truy điệu và Lễ an táng đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

tại Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh.

 Trong hai ngày Quốc tang (25/7/2024 và 26/7/2024), các cơ quan, công sở,

nơi công cộng treo cờ rủ, không tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí công

cộng.

 Thực hiện Nghi thức Quốc tang, để tỏ lòng tiếc thương và tưởng nhớ đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phú Lộc yêu cầu chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - Xã hội của xã chỉ đạo thực hiện

nghiêm các nội dung sau đây:

1. Ủy ban nhân dân xã

 Chỉ đao công chức chuyên môn thu dọn các loại cờ bạc, phướn cũ rách trên địa bàn

xã, tại công sở xã treo Cờ rủ (cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên cột cờ nhà A và treo cờ rủ ở cổng

Ủy ban nhân dân xã. Hoàn thành treo cờ rủ trước 16h ngày 24/7/2024. Thời gian treo cờ rủ

trong 2 ngày Quốc tang. Chỉ đạo công chức chuyên môn thông tin tuyên truyền đến các tổ

chức và cá nhân trên địa bàn xã không tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí công cộng

theo quy định; Đài truyền thanh xã tăng cường phát sóng về tin bài liên quan đến

thân thế, sự nghiệp của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và lịch lễ viếng, lễ truy điệu,

lễ an táng đồng chí Tổng Bí thư được Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói

Việt Nam sẽ tường thuật trực tiếp  tại Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh để cán bộ,

3

đảng viên và càng tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã biết, theo dõi để bày tỏ lòng tiếc

thương và tưởng nhớ đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

 2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH

Không tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí tập thể, công cộng của tổ chức

mình trên địa bàn xã trong 2 ngày Quốc tang Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng;

Tăng cường chia sẻ, lan tỏa các bài viết bày tỏ tình cảm của cán bộ, đảng viên,

hội viên và nhân dân đối với Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trên các trang mạng xã

hội của tổ chức mình; theo dõi, nắm bắt kịp thời tư tưởng của cán bộ, hội viên; Tăng

cường chia sẻ thông tin chính thống, tránh thông tin xấu, giả mạo về Tổng Bí thư.

Vận động cán bộ, hội viên và nhân dân sử dụng mạng xã hội đặt Avatar trên tài

khoản cá nhân tưởng nhớ Đồng chí Nguyễn Phú Trọng.

3. Các chi bộ

Thông tin chính thức về Lễ viếng, lễ truy điệu và lễ an táng đồng chí Tổng Bí

thư Nguyễn Phú Trọng theo quy định; Chỉ đạo thôn treo cờ rủ tại Nhà Văn hóa thôn,

trụ sở cơ quan, đơn vị; không tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục thể

thao đông người tại Nhà Văn hóa thôn, trụ sở cơ quan, đơn vị và nơi công cộng trong

2 ngày Quốc tang.

Tăng cường nắm bắt dư luận trong các tầng lớp nhân dân, kịp thời báo cáo,

phản ánh về Thường trực Đảng ủy xã.

3. Các đồng chí Đảng ủy viên

Chỉ đạo, hướng dẫn chi bộ, các ngành, đoàn thể mình phụ trách thực hiện

nghiêm quy định về Lễ Quốc tang đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Thường vụ Đảng uỷ,

- Thường trực HĐND,

- Các đc Đảng ủy viên,

- Lưu: VP đảng uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Phạm Văn Trường